NED ICTIONEM.] CHRYSOSTOMI. Vbinam illic? In tali habitatione, in tali concordia, in tali consensu & contubernio. Hoc enim est benedictionis; quemadmodum dissensio & diuulsio sunt maledictionis.

EIVSDEM. Omnium bonorum & æternæ vitæ pignus est gratia illa quæ per sacrum Baptisma conceditur, cuius participes efficiamur. Vbi enim est dilectio, illic est multa securitas & copiosum à Deo auxilium; hæc mater & fons bonorum est; hæc est bellorum abolitio, contentionis interitus. Idcirco ait, *Et vitam usque in sæculum.* Quemadmodum enim seditio mortem parit immaturam, ita dilectio & consensus vitam, eamque tutissimam & securissimam præbet, quin & cælestia nobis bona largitur.

ANNOTATIONES CORDERII.

Hic Psalmus commendat fratrum concordiam tum ab honestate, tum à iucunditate, & aptis similitudinibus rem illustrat.

1. *Ecce nunc quid bonum, vel quid iucundum, nisi habitare fratres in unum?* Latina paulò aliter habent: *Ecce quàm bonum & quàm iucundum, habitare fratres in unum!* Quam lætationem Hebræo conformiorem censet Ianfenius, licet sensus idem sit. Duo autem dicit de concordia fratrum, nempe quòd res sit bona, & simul iucunda. Quædam enim bona sunt, sed non iucunda; & contrà, vt superius in Commentario & Catena ostensum est. Martyrium enim bonum est, sed non iucundum; & contrà, voluptas est iucunda, non autem bona. Hoc itaque canticum, & diuinam prædictionem, quidam è Patribus, & doctissimi piarum rerum scriptores, sumunt de Religiosis, qui verè fratres vnum in locum & cætum conueniunt; quorum dulcissimam & benevolentissimam concordiam David prædicat, vt quiddam valdè bonum atque iucundum. Id ipsum noster Hieronymus Platus lib. de Bono status Religiosi eximio quodam genere orationis illustrat; ostenditque multis & grauissimis rationibus triplex boni genus in hac vita sociali communi animorum voto & deuotione composita reperiri. Sed prius illud magnificè quoque fecerat D. Antoninus 3. parte tit. 16. cap. 10. item 1 parte tit. 6. cap. 2. §. 5. vbi in Cœnobijs esse bonum vtile probat, numeratis illius vitæ vtilitatibus nouem, quas similiter D. Bernardus recensuit, & mirificè commendauit: excellentem verò iucunditatem in eadem exponit, allatâ similitudine cum paradiso voluptatis, cum terra promissionis, cum monte transfigurationis: quorum locorum incredibilia bona, & velut pancarpia suauitatum, in religiosis familijs animaduertantur. Rationem boni quoque honesti in eo notat, *vt habitent fratres in unum*, scilicet

in vnitae, inquit, substantiæ communis, remotâ proprietate: in vnitae obedientiæ totalis, abiectâ propriâ voluntate: in vnitae continentiæ integralis, sine venerea societate. Ait videri nihil honestius & conuenientius illis, qui amore Dei à se reiectis & repudiatis omnibus, se totos ad quærendum illud *unum* contulerunt, quod necessarium mundi liberator dixit, quàm si conueniant in *unum diuinitatis* per frequentem contemplationem; in *unum potentialitatis* per dominantem rationem; in *unum statum suæ vocationis* per proficientem continuationem; in *unum fraternæ dilectionis* per bonam conformationem. Hæc & similia copiosè dicuntur à beatissimo illo viro, tum ab alijs, qui de religiøsæ vitæ bonis sibi tractandum & exponendum putauerunt. Verùm alij magni & acuti Litterarum diuinarum Interpretes hoc Davidis oraculum in commune ad Christianos referunt, quos Deus ad politiæ suæ nouæ communionem adlegit. Omnes enim Christianos nuncupauit fratres, & primis Ecclesiæ temporibus omnibus inspirauit, vt essent vnum corpus & anima vna, quâ nulla potest esse maior coniunctio. Quare in hoc dicto Regij Vatis, *habitare in unum*, non tam ad locum est referendum quàm ad eandem omnium sententiam & concentum voluntatum: vnde apud Septuaginta est, *habitare fratres in unum*, hoc est in eandem coire fidem, propositum, religiosam honestatem, felicitatem, vno verbo, omnium animorum pacem. De hac igitur Christianorum omnium inter se concordia David exclamat: *Ecce quàm bonum & quàm iucundum!* S. Hieronymus vertit, *Ecce quàm bonum, & quàm decorum!* est enim in Hebræo *נָחִים נָחִים* *nachim*: quod *pulchrum & decorum* significat. Omnia ista in concordiam aptè conueniunt, vt sit bonum, pulchrum, honestum, decorum, iucundum. Quod bonum neque loco definitur, nec emolumento ducitur, nec perturbatione

Fratrum concordia res bona simul & iucunda.

Multiplex bonum vita socialis religiosa.

Fidelium omnium erat cor unum & anima vna.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

batione minuitur. Nam præclare dicit Hugo à S. Victore; *Loco unum esse, & animo non esse, prænam esse; animo, non loco, bonitatem; loco & animo, felicitatem.* Hanc igitur pacem diuinorum mysteriorum conscius Dauid hîc prædicat, quæ sine vel locorum vel hominum consideratione vera ubique & solida est, & inuiolabilis retinetur: cuius mirabilem iucunditatem speciosumque decorem geminâ comparatione illustrat, dum ait illam esse vnguento & rori simillimam.

2. *Sicut vnguentum in capite, &c.*] Aquila vertit, *ὡς ἔλαιον ἀγαθὸν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς καταβαῖνον ἐπὶ τὸν πύργον, τὸν πύργον Ἀαρὼν, τὸ καταβαῖνον ἐπὶ τὸ σῆμα ἐνδυμάτων αὐτοῦ, Sicut oleum bonum super caput descendens in barbam, barbam Aaron, descendens in os indumentorum eius:* Symmachus, *ὡς τὸ μύρον τὸ κάλλιστον ἐπὶ κεφαλῆ κατὰ πύργον ἐπὶ πύργον τὸν Ἀαρὼν, τὸ καταβαῖνον ἐπὶ τὸν σῆμα ἐνδυμάτων αὐτοῦ, Sicut vnguentum optimum super caput defluens in barbam Aaron, quod defluxit ad oram vestimentorum circummetentium illum.* Bonum sanè ac iucundum vnguentum hoc fuit, quod è raris & pretiosis aromatis compositum, & quod omnes, ad quos odor peruenisset, inexplicabili suavitate perfundebar: sic concordia in cœtu pio res pretiosissima apud Deum hominesque habetur, è plurium commercio vt dulcium aromatum varietate composita, quæ odore gratiæ suæ & benevolentissimæ charitatis ad omnes diffunditur humanissimâ & dulcissimâ oblectatione. Illud vnguentum in diuinis Litteris appellatur *Oleum sanctum*; cui cum similis dicitur concordia, necesse est vt fateamur hanc sacram esse atque venerandam, quæ homines apud Numen commendet, & in odorem suauitatis vsque ad folium gloriæ Dei euehatur. Ceterum mysticè his verbis Dauid etiam hierarchici corporis speciem in membris Aaronis, primi legis Sacerdotis, vt in emblemate figurauit, & diuina eius dona cantu & lyrà profecutus est. Per caput autem, barbam & subiectas partes intelligit totum vndique absolutum & perfectum. Sic memini S. Chrysostomum eruditè animaduertisse apud Isaiam hominis similitudine de Iudæa vaticinantem, nomine capitis, barbæ, pedum *ἀβύσσος χάραν, vniuersam regionem* designare; cui vastandæ ignitus hostium furor & barbaries imminebat. Per caput igitur Dauid intelligit summum religionis Ducem & Hierarchiæ verticem, per barbam eos qui dignitate proximè ad illum accedunt, per oram vestimenti gradus ordinisque omnes inferiores: qui omnes corpus odoratum efficiunt mirifico delibutum vnguento, & pretioso; quale fuit illud sacerdotale, quod lectissimis è rebus conficiebatur. Quid verò aliud per id vnguentum intelligit, nisi charismata Sacerdotio adiuncta, nisi vberes cæli gratias atque dona, quibus Hieromystæ perfunduntur, & bonus odor Christi fiunt in vitam salutemque aliorum? Sed videte mysterium. Illud vnguentum summæ & acerrimæ suauitatis, ros ille diuinus, vt etiam eodem loco appellat Dauid, fluxum habet suum Numinis imperio definitum, vt primum in caput tum in reliqua membra delabatur. Quod eximie S. Leo illustrat in hunc modum Serm. 3. de sua assumptione scribens: *Pontificij sacra-*

Concordia
vnguento
comparata.

Eccli. 45.

Quid per
caput, bar-
bam Aaronis,
&c. in-
telligatur.
Isaia 7.

Quid per
vnguentum
significatur.

mentum effuso benedictionis vnguento copiosius quidem in superiora profudit, sed non parcè etiam in inferiora descendit: sed apertius in Epistola quadam sua ait Deum à beatissimo Petro, quasi quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffundere. Simile quidpiam vult Gregorius Nazianzenus Orat. 8. cum patrem suum, omni ratione venerandum Antistitem, æquat Aaroni; è cuius, inquit, capite, sacrum & sacerdotale vnguentum defluit in barbam atque vestem. Illius enim sanctimoniâ & meritis, & augusto aræ ministerio, cæli dona in liturgos & populum effundebantur. Ita pulchrè Crescilius noster, qui hanc cælestium donorum à supremo Ecclesiæ capite ad cetera membra diffusionem copiosè describit lib. 1. Mystagogi cap. 14.

3. *Sicut ros Hermon, &c.*] Latini legunt *Hermon*. Hic altam adfert similitudinem depromptam ex rore qui montes Iudææ aspergit & fecundat. Hunc locum aliqui Hebraeorum sic dispungendum existimant: *Sicut ros Hermon, & sicut ros qui descendit in montem Sion.* Alij volunt ex Hermon, qui mons est prope Iordanem Libano vicinus, cum sit perpetuâ niue conspersus, continuè vapores ascendere, qui in rorem concreti montem Sion fecundissime aspergant. Verum cum, vti superius in Paraphrasi explicatur, mons Hermon procul distet à monte Sion, subintelligenda est particula & hoc modo: *Sicut ros Hermon, & qui descendit, &c.* Nominat autem duos montes, qui per se naturæque suæ sicci arentesque fuerunt, roris tamen affluentissimâ vberitate & copiâ viridissimo induebantur vestitu, & florum ac fructuum varietate nitebant: sic vbi concordia ros in hominum societatem influit, arentes prius animos fecundat pulcherrimis virtutum operibus & inexplicabili morum amœnitate. Qua in re Propheta pius duo significare voluit, esse nimirum concordia multas & mirificas utilitates, quæ pullulent è rore illo diuino, eandemque cæli esse donum, vnde in nos deriuetur; si tamen montes sumus, hoc est laudatâ constantiâ firmi atque stabiles, & à vilium rerum colluione in altum euecti. Denique, *Illic*, inquit, hoc est vbi viget animorum concordia, mandauit Dominus benedictionem. Vt rorem, ita benedictionem impluit, atque à sereno cælo demittit. Vel mandat, hoc est, mittit (quod vox Græca *ἐπιπέλα* Dei significat) velut benevolentia suæ legatos & nuntios, atque iubet vt in eos, qui honestâ pace copulantur, pleno sinu benedictionem effundant. In fonte Hebræo est *רוי ציון*: quod significat *præficere*, Præfectos constituere. Deus igitur præficit, & Præsidem constituit benedictionem suam; cuius ductu & auspicijs ac diuinâ administratione cœtus pij & mutuâ benevolentia sociati regantur, & copiâ insignium bonorum cumulentur. O inexplicabilem pacis & concordia felicitatem! cui benedictio Dei præsidet, quam in cursu beatæ vitæ regit, quam promptis è cæli penu exquisitissimis ornamentis cohonestat. Nam benedictio in arcano sermone sumitur passim pro abundantissima rerum copia & cumulo bonorum, quæ mortales solent expectere ad vsuram vitæ commodæ & beatissimæ felicitatis. Vnde liquet quid Dauid hoc loco signifi-

Concordia
fraterna
rori comparatur.

Concordia
meretur di-
uinam be-
nedictionem.

ficare voluerit cum dixit, *Illic mandavit Dominus benedictionem & vitam usque in seculum.* Vbi erunt concordēs & pacifici, subito videbis affluere bonorum copiam, quae ad corpus animumque pertinent: quae cum sine propere innumerabilia, neque à Dauide recenseri commodè posse viderentur, omnia vno benedictionis nomine complexus est: tamen addit & vitam, vt significaret, vitam concordia nudam atque destitutam non vitalem esse, sed mortuorum simillimam; qui cum seiuuncti separati- que sint à commercio aliorum fiunt cadauera, pulchritudine spoliantur, & in tenebris & situ iacent.

Ceterum Cassiodorus adhuc aliam huius loci interpretationem suggerit à proposito minimè alienam: nam benedictionis nomine intelligit Christum mundi Redemptorem: quam benedictionem, inquit, in Ecclesiam misit Pater. Et

sanè hoc S. Paulus non obscure videtur innuere cum ait: *Benedixit nos in Christo omni benedictione spirituali.* Quod declarat in pace tam excellentem esse abundantiam & copiam bonorum, quae omnem nostram superet intelligentiam. Atque hoc est quod Christus ait: *Vbi sumus duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sumus in medio eorum.* O aureum pignus felicitatis piorum hominum paci concordiaque promissum! Coeant inter se dignè & honestè Christianorum animi, continuò caelestis Pater mandet benedictionem, adest Dei Filius, se interponit, stat medius vt beneficis Sol spargens in omnes radios suae bonitatis, quibus intima & exteriora omnia colluceant & beentur: fit arbor vitae in medio paradisi, dat benedictionem & vitam usque in seculum. Vide hunc Psalmum etiam eleganter expositum à Patre de Ponte Tomo 2. in Cant. lib. 7. exhort. 25. §. 3.

PARAPHRASIS ANONYMI. Ephel. 1, 3. Christus inter concordus medius est. Matth. 18, 20.

IN PSALMVM CXXXIII. ARGUMENTVM.

α. Ω δὴ τῶν ἀναβαθμῶν.

1. Canticum graduum.

Μετὰ τὸ ἐπαυελθῆν αὐτοῦ ἀπὸ Βαβυλῶνος ἀνωποδομήθη ὁ ναός. καὶ ἔην ὁ ψαλμὸς εἶπε ὡς ἀρχαῖος τῆ δεινῆ σωῆστος ὑμῶν τὸν θεόν. φησὶ γάρ.

Post reditum eorum à Babylonia. edificatum est templum. Atque hic Psalmus hortatur more solito Deum esse celebrandum. ait enim:

PARAPHRASIS ANONYMI.

Κ Δ Ο Υ δὴ βλογαῖτε τὸν κύριον πάντες ὁ δῶλοι κυρία.

H G C E nunc benedicite Dominum omnes serui Domini:

Οἱ ἐστάτες ἐν οἴκῳ κυρία, ἐν αὐλαῖς οἴκῳ θεῶ ἡμῶν,

Qui statis in domo Domini, in atrijs domus Dei nostri,

Οἱ ἐστάτες, ἀντὶ τῆ, οἱ ἀπολαβόντες τὸ ὑμῶν, ποιῆτε τῆτο, ἵνα μὴ ἀπολέσσητε αἰλάσσητε.

Qui statis, id est, Qui hymnos cantandos accepistis, hoc facite, ne perdatis ea quae accepistis.

β. Ἐν ταῖς νυξίν ἐπάρατε τὰς χεῖρας ὑμῶν εἰς τὰ ἄγια, καὶ βλογαῖτε τὸν κύριον.

2. In noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite Dominum.

Ποιῆτε δέ, φησι, τῆτο μὴ μόνον ἐν ἡμέρα, ἀλλὰ καὶ ἐν νυκτὶ, & ἐν παντὶ καιρῷ, ὅσον οἶδη τε.

Hoc autem, inquit, facite non solum in die, verum etiam in nocte, & in omni tempore, quantum potestis.

γ. Ἐβλογάσαι σε κύριε ἐκ Σιών, ὁ ποιήσας τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν.

3. Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit caelum & terram.

Οὕτως γὰρ τῆς ὡς τῆ θεῶ σε, φησὶ, τῆ βλογαῖς, καὶ σωτηρίας διπλοκαῖς ἐκείνου δε τὰ ὄλα ἐποίησεν.

Sic enim, inquit, ab illo Deo tuo, qui vniuersa fecit, perpetuam benedictionem ac salutem consequeris.

COMMENTARIVS HERACLEOTÆ.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Quotum
sit laudare
Deum.

1. **H**OCCE NVNC BENEDICITE
DOMINVM.] Non omnium
est Deum laudare, sed eorum
qui religiosè viuunt: illorum verò qui à pec-
cato vulnerati sunt proprium est lacrymari
seu lugere. Propterea cùm dixisset *Benedici-
te*, subiunxit *serui Domini*. q. d. Qui im-
perium eius amplexi, & præceptis eius im-
buti estis. Vult autem esse Dei seruos non
solùm in dogmatibus, sed etiam in accurata
vitæ institutione; & ideò adiecit, *Qui statis
in domo Domini, in atrijs domus Dei nostri*.
Eum enim qui est impurus & profanus ne-
fas est sacrosancta septa ingredi: quamob-
rem si quis dignus est qui ingrediatur, is quo-
que dignus est qui benedicat. Considera ò
homo quantam dignitatem consequaris, &
exhibe puritatem, prauas cogitationes, &
si quid diabolicæ pompæ sit, expellens.

Nox maxi-
mè oppor-
tuna ora-
tionis.

2. **I**N NOCTIBVS EXTOLLITE
MANS.] Docet tempus maximè ad hym-
nodiam opportunum: magna enim tunc
quies est & tranquillitas cogitationum, &
maius otium. Sitnul verò etiam docet nos,
ne totam noctem in somnum insumamus.
Quòd si in nocte oportet ad sancta accede-
re, considera quamnam consequetur veniam,
qui ne domi quidem eo tempore preces fun-
dit. Pulchrè autem dixit *sanctè*, id est sine
prauis cogitationibus, absque iniuriarum me-
moria, absque auaritia ceterisque vitijis quæ
adferunt animæ exitium. *Et benedicite*. Hoc
est enim maximè perfecta benedictio, &
laus Deum decens, quando verborum &
vitæ fuerit numerosus concentus. Si autem,
inquit, hæc feceris, consequèris quoque Dei
benedictionem. Qualia ista? si nimirum
pernoctes, si sanctè ores, si sis dignus stare
in domo Domini. Postquam autem exhor-
tatus fuit, precatione concludit orationem.
Quid autem est *Ex Sion*? Cùm hoc nomen
ipsis esset desiderabile, deinde eos ad altiora
sustollens subiunxit, *Qui fecit calum*
& *terram*.